

Số: /KH-UBND-VHXH

Vĩnh Am, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn xã

Thực hiện Công văn số 2245/BYT-PB ngày 01/4/2026 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, chống bệnh tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác; Công văn số 3523/VP-VX ngày 03/4/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Công văn số 107/KH-SYT ngày 08/4/2026 của Sở Y tế về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch Kiểm tra, giám sát triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Đánh giá thực trạng công tác chuẩn bị, khả năng ứng phó và triển khai các biện pháp phòng chống dịch tay chân miệng (TCM) tại cơ sở; phát hiện kịp thời các tồn tại, vấn đề phát sinh để kịp thời chấn chỉnh.

2. Yêu cầu: Kiểm tra khách quan, không hình thức; hướng dẫn tại chỗ các biện pháp kỹ thuật và xử lý triệt để các ổ dịch (nếu có).

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với cơ sở giáo dục (Mầm non, Tiểu học)

- *Công tác vệ sinh trường học:* Kiểm tra quy trình và tần suất vệ sinh khử khuẩn lớp học, đồ chơi, dụng cụ học tập bằng xà phòng hoặc hóa chất chuyên dụng (Chloramin B).

- *Theo dõi sức khỏe:* Quy trình điểm danh, kiểm tra tình trạng sức khỏe trẻ đầu giờ. Sổ nhật ký theo dõi trẻ nghỉ học do ốm.

- *Điều kiện vệ sinh:* Kiểm tra khu vực rửa tay (đảm bảo đủ xà phòng, nước sạch) và việc bố trí khu vực cách ly tạm thời cho trẻ nghi mắc bệnh.

- *Kiến thức nhân viên:* Phỏng vấn nhanh giáo viên, bảo mẫu về dấu hiệu nhận biết bệnh Tay chân miệng và quy trình báo cáo khi có ca nghi nhiễm.

2. Đối với cơ sở y tế trên địa bàn (Các phòng khám, Khoa, phòng Trạm Y tế, Phòng khám tư nhân)

- *Phân luồng và khám sàng lọc:* Có biển báo, khu khám riêng cho trẻ nghi mắc TCM để tránh lây nhiễm chéo trong bệnh viện hay không?

- *Thu dung và điều trị*: Rà soát việc tuân thủ phác đồ điều trị của Bộ Y tế; kiểm tra cơ sở thuốc, dịch truyền và vật tư y tế thiết yếu phục vụ xử trí các ca bệnh biến chứng nặng.

- *Kiểm soát nhiễm khuẩn*: Đánh giá quy trình phòng chống lây nhiễm và việc thực hiện các biện pháp bảo hộ, vệ sinh khử khuẩn của nhân viên y tế.

- *Hệ thống báo cáo*: Kiểm tra tính kịp thời, chính xác và đầy đủ trong việc cập nhật dữ liệu ca bệnh lên Hệ thống thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm quốc gia (Thông tư 54/2015/TT-BYT).

III. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Thời gian thực hiện: Đợt 1 cao điểm trong tháng 4, tháng 5/2026.

2. Phương pháp kiểm tra, giám sát:

- Kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

- Đợt xuất: Khi có phát sinh ổ dịch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa-Xã hội xã.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã các văn bản chỉ đạo điều hành.

- Công tác truyền thông và vận động cộng đồng

+ Hệ thống loa truyền thanh: Kiểm tra lịch phát thanh, nội dung bài tuyên truyền về bệnh Tay-chân-miệng và các bệnh truyền nhiễm khác (dấu hiệu nhận biết, vệ sinh 3 sạch: Ăn sạch, ở sạch, bàn tay sạch).

+ Truyền thông trực tiếp: Hoạt động của thôn xóm, công tác viên y tế thôn, khu dân cư, ...

- Quản lý các nhóm trẻ gia đình, cơ sở giáo dục tư thục.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát tại các cơ sở giáo dục theo lịch.

- Có văn bản thông báo tới các cơ sở giáo dục trên địa bàn nội dung của Kế hoạch.

- Công tác báo cáo.

2. Trạm Y tế xã

a) Phòng Tổ chức - Hành chính

- Chịu trách nhiệm bố trí thời gian để phục vụ Đoàn kiểm tra, giám sát theo lịch.

b) Khoa Phòng dịch - ATTP

- Chủ trì cung cấp thông tin dịch tễ, xây dựng tài liệu liên quan đến công tác kiểm tra.

- Trưởng, Phó khoa và cán bộ chuyên môn tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát.

- Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn quy trình về giám sát và phòng chống dịch bệnh tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác.

- Tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh và kết quả kiểm tra, giám sát, tham

muu báo cáo Ủy ban nhân dân xã; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau kiểm tra.

c) Khoa Khám bệnh

- Khám sàng lọc, phân loại bệnh nhân theo quy định.

d) Khoa Dược, cận lâm sàng

- Chuẩn bị cơ sở thuốc, hóa chất phòng chống dịch

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu; tổ chức tự kiểm tra, rà soát; tiếp đoàn kiểm tra giám sát theo lịch; thực hiện các kiến nghị sau kiểm tra và báo cáo kết quả khắc phục theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, giám sát triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hải Phòng (để b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đoàn Văn Thành